
D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.386 - Ano 2025 – Terça-feira, 16 de setembro de 2025. 

1 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 159/2025-GP. 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que 

abaixo indica e dá outras providencias. 

  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o 

disposto na Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 1º de agosto de 2025. 
 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

PORTARIA N.º 164/2025-GP 

 

EMENTA: Exonera e, simultaneamente, 

nomeia servidor público para cargo 

comissionado, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. ISMAEL ARAUJO 

RAMALHO, Matrícula nº 4093, inscrito no RG nº 9.XXX.XX5 

SDS/PE e CPF (MF) n.º 701.XXX.XXX-84, do cargo comissionado 

de DIR. DEPARTAMENTO DE SECRETARIA lotado na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Parágrafo único. Simultaneamente, NOMEAR o 

referido servidor para o cargo comissionado de SUPERVISOR 

EDUCACIONAL, na mesma secretaria. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 1º de agosto de 2025. 

 

_________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 
 

PORTARIA N.º 165/2025-GP 
 

EMENTA: Exonera e, simultaneamente, 

nomeia servidora pública para cargo 

comissionado, e dá outras providências. 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

4292 
ARIANY BARBOSA DE 

LIMA 

DIR. 

DEPARTAMENTO 

DE SECRETARIA 

EDUCAÇÃO. 

4294 
ISABELLA DA SILVA 

ALBUQUERQUE 

SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO. 

4295 
MARIA SALUSTRIANA 

SOARES BARROS 

SUBDIRETOR 

(DEPTº) 
EDUCAÇÃO. 

4291 
MATHEUS DE MEDEIROS 

LUNA 

ASSESSOR 

ESPECIAL NA-2 
SAÚDE. 

4297 RIKELY RODRIGUES LIMA 
EDUCADOR DE 

APOIO (a) 
EDUCAÇÃO. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.386 - Ano 2025 – Terça-feira, 16 de setembro de 2025. 

2 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR, a Srta. JANICARLA DOS SANTOS 

CORDEIRO, Matrícula nº 1912, inscrita no RG nº 10.XXX.XX9 

SDS/PE e CPF (MF) n.º 124.XXX.XXX-73, do cargo comissionado 

de CHEFE DE SUPERVISAO ESCOLAR lotada na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Parágrafo único. Simultaneamente, NOMEAR a 

referida servidora para o cargo comissionado de SUPERVISOR 

EDUCACIONAL, na mesma secretaria. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 1º de agosto de 2025. 

 

_________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 166/2025-GP 

 

EMENTA: Exonera e, simultaneamente, 

nomeia servidora pública para cargo 

comissionado, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR, a Srta. NILVANDA FARIAS 

SILVEIRA, Matrícula nº 1284, inscrita no RG nº 7.XXX.XX0 

SDS/PE e CPF (MF) n.º 087.XXX.XXX-06, do cargo comissionado 

de ASSISTENTE DA COORDENAÇÃO lotada na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Parágrafo único. Simultaneamente, NOMEAR a 

referida servidora para o cargo comissionado de SUPERVISOR 

EDUCACIONAL, na mesma secretaria. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 1º de agosto de 2025. 

 

_________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 167/2025-GP 

 

EMENTA: Exonera e, simultaneamente, 

nomeia servidora pública para cargo 

comissionado, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR, a Srta. RAIANE PEREIRA VIANA, 

Matrícula nº 4099, inscrita no RG nº 10.XXX.XX5 SDS/PE e CPF 

(MF) n.º 139.XXX.XXX-74, do cargo comissionado de 

EDUCADOR DE APOIO (a) lotada na Secretaria Municipal de 

Educação. 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.386 - Ano 2025 – Terça-feira, 16 de setembro de 2025. 

3 

 

Parágrafo único. Simultaneamente, NOMEAR a 

referida servidora para o cargo comissionado de SUPERVISOR 

EDUCACIONAL, na mesma secretaria. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 1º de agosto de 2025. 

 

_________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 171/2025-GP 

 

EMENTA: Exonera e, simultaneamente, nomeia 

servidor público para cargo comissionado, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. WILLIANO ARAUJO DA 

SILVA, Matrícula nº 4252, inscrito no RG nº 11.XXX.XX6 SDS/PE 

e CPF (MF) n.º 142.XXX.XXX-03, do cargo comissionado de 

CHEFE DE SUPERVISAO ESCOLAR lotado na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Parágrafo único. Simultaneamente, NOMEAR o 

referido servidor para o cargo comissionado de SUPERVISOR 

EDUCACIONAL, na mesma secretaria. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de agosto 

de 2025, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 04 de agosto de 2025. 

 

_________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 175/2025-GP 

 

EMENTA: Exonera e, simultaneamente, 

nomeia servidora pública para cargo 

comissionado, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR, a Srta. CLECIANE SIQUEIRA 

SOUZA, Matrícula nº 3047, inscrita no RG nº 6.XXX.XX6 SDS/PE 

e CPF (MF) n.º 109.XXX.XXX-65, do cargo comissionado de 

CHEFE DE DIVISÃO lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Parágrafo único. Simultaneamente, NOMEAR a 

referida servidora para o mesmo cargo e lotar na secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de agosto 

de 2025, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 04 de agosto de 2025. 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.386 - Ano 2025 – Terça-feira, 16 de setembro de 2025. 

4 

_________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 176/2025-GP 

 

EMENTA: Exonera e, simultaneamente, 

nomeia servidora pública para cargo que 

especifica, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal,  

 

CONSIDERANDO o fim da escala de Férias elaborada pelos 

membros do Conselho Tutelar (COMDICA), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. ADRIANA BATISTA 

GOMES Matrícula nº 1256, inscrita no RG nº 7.XXX.XX0 SDS/PE 

e CPF (MF) n.º 066.XXX.XXX-90, do cargo Eletivo de 

CONSELHEIRO TUTELAR no âmbito da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Cidadania. 

 

Parágrafo único. Simultaneamente, NOMEAR a 

referida servidora para o cargo comissionado de DIR. 

DEPARTAMENTO DE SECRETARIA, na mesma secretaria. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de agosto 

de 2025, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 04 de agosto de 2025. 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

PORTARIA N.º 178/2025-GP 

 

EMENTA: Exonera e, simultaneamente, 

nomeia servidora pública para cargo 

comissionado, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR, a Srta. ANA CLARA DE SOUZA 

SILVA, Matrícula nº 4066, inscrita no RG nº 11.XXX.XX5 SDS/PE 

e CPF (MF) n.º 155.XXX.XXX-16, do cargo comissionado de 

SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL lotada na Secretaria Municipal 

de Educação. 

 

Parágrafo único. Simultaneamente, NOMEAR a 

referida servidora para o cargo comissionado de COORD. 

PEDAGÓGICO, na mesma secretaria. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de agosto 

de 2025, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 08 de agosto de 2025. 

_________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº 179/2025-GP 
 

EMENTA: Exonerar servidor público do cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.386 - Ano 2025 – Terça-feira, 16 de setembro de 2025. 

5 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. FRANCISCO ARTUR 

SOARES COELHO, Matrícula nº 3993, inscrito no RG nº 

10.XXX.XX3 SDS/PE e CPF (MF) n.º 132.XXX.XXX-60, do cargo 

Comissionado de DIR. DEPARTAMENTO DE SECRETARIA no 

âmbito da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de agosto 

de 2025, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 08 de agosto de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 182/2025-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidora pública do cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. GEONIR GOMES DE 

SOUZA, Matrícula nº 4184, inscrita no RG nº 6.XXX.XX4 SDS/PE 

e CPF (MF) n.º 103.XXX.XXX-38, do cargo Comissionado de 

SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 18 de agosto de 2025. 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 185/2025-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidora pública do cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. GILDECI SOUZA DOS 

SANTOS, Matrícula nº 4173, inscrita no RG nº 7.XXX.XX0 SDS/PE 

e CPF (MF) n.º 067.XXX.XXX-46, do cargo Comissionado de 

SUPERVISOR DE SERV. GERAIS no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de agosto de 2025. 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.386 - Ano 2025 – Terça-feira, 16 de setembro de 2025. 

6 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025 - FUNPRESC 

 

Processo Licitatório de Contratação Direta nº 001/2025 – 

Inexigibilidade nº 001/2025; Contrato nº 001/2025 - FUNPRESC; 

Objeto: Contratação de escritório especializado para a 

prestação de serviços de assessoria e contratação de serviços 

de consultoria e assessoria jurídica especializada, com vistas a 

orientar e implementar medidas para assegurar a transparência 

na gestão pública e a conformidade com a Lei Geral de Proteção 

de Dados - LGPD, incluindo análise de processos internos, e 

adequação de práticas de compartilhamento de informações, 

garantindo a proteção de dados pessoais e o atendimento às 

exigências legais para atender as demandas institucionais do 

Fundo Previdenciário do Município de Santa Cruz/PE, em face 

de SORAYA MARTINS DE SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob o nº 59.747.392/0001-08, com endereço na Fazenda Lagoa, 

08, Zona Rural, Centro, Serrita, Estado de Pernambuco, CEP 

56.140,000, neste ato representada pela Sra. Soraya Martins de 

Souza Monteiro, brasileira, casada, advogada, OAB/PE 44.053, 

inscrito no C.P.F sob o nº 090.711.524-13, com  endereço 

profissional acima descrito, no valor mensal de R$ 10.000,00 

(dez mil reais), perfazendo um total de R$ 120.000,00 (cento e 

vinte mil reais), podendo ser prorrogado através de termo 

aditivo, na forma da Lei nº 14.133/2021.  

 

Santa Cruz/PE, 16 de setembro de 2025. 

 

Fundo Previdenciário do Município de Santa Cruz/PE 

CNPJ/MF sob o nº 08.702.822/0001-26 

Eracildo Barbosa Teixeira 

CPF sob o nº 007.799.164-84 

Contratante 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

mailto:pmscpe@hotmail.com

